АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ШЕМИНСКИЙ ДЗУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04  сентября 2019года		     с.Шеми		                №48

Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных  программ администрации сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить Положение о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных программ администрации сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва.
2.	Администрации сельского поселения сумон Шеминский в установленном порядке осуществлять разработку ведомственных  программ и контролировать их реализацию.
3. [bookmark: _GoBack]Данное постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Дзун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва.
4. Контроль над исполнением настоящего  постановления возлагаю на себя.

Председатель администрации
сельского поселения сумон Шеминский
Дзун-Хемчикского кожууна
Республики Тыва:                                                                           Ч.С. Куулар

Утвержден
постановлением администрации
сельского поселения сумон
Шеминский Дзун-Хемчикского
кожууна Республики Тыва
04 сентября 2019г № 48

ПОРЯДОК
разработки, утверждения и реализации
ведомственных программ администрации сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

1. Общие положения
1.1.  Ведомственная  программа  является  документом, содержащим  комплекс скоординированных мероприятий, направленных на реализацию  администрацией сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва, осуществляющими  исполнительно-распорядительную деятельность (далее ответственный  исполнитель),  государственной  политики  в  сфере социально-экономического  развития администрации сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва, а также на обеспечение  достижения  целей  и  задач  государственных  программ администрации сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва и  повышение  результативности  расходов бюджета.
1.2.  Срок  реализации  ведомственной   программы составляет от одного года до 3 лет включительно.
1.3. Ведомственная  программа содержит:
- паспорт  ведомственной   программы  по  форме согласно приложению № 1 к настоящему  порядку;
-характеристику  текущего  состояния  (с  указанием  основных проблем)  соответствующей  сферы  социально-экономического развития администрации сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва, приоритеты и цели государственной политики в указанной  сфере,  а  также  обоснование  необходимости  принятия ведомственной целевой программы; перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации ведомственной  программы; механизм  управления  реализацией  ведомственной  программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения;
- мероприятия  ведомственной  программы по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; методику  оценки эффективности ведомственной  программы (с учетом ее особенностей).
1.4.  Мероприятия  ведомственной  целевой  программы  не могут дублировать  мероприятия  других  ведомственных  программ, государственных программ администрации сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва.
1.5. Ведомственная  программа не подлежит разделению на подпрограммы.
1.6. Финансовое  обеспечение реализации ведомственной программы  в  части  расходных  обязательств  администрации сельского поселения сумон  Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного бюджета.
1.7. Реализация  мероприятий ведомственной  программы также  может  осуществляться за счет средств федерального бюджета и внебюджетных  источников.
2. Разработка и утверждение ведомственной  программы
2.1.  Решение  о  разработке  ведомственной  программы принимается ответственным исполнителем.
2.2.  Разработка  проекта  ведомственной  программы осуществляется ответственным исполнителем.
К проекту ведомственной  программы прилагаются:
-расчеты  финансовых  ресурсов,  необходимых  для  реализации ведомственной целевой программы;
-копии  соглашений  (договоров)  о  намерениях  (в  случае необходимости)  между  ответственным  исполнителем и организациями, подтверждающих  финансирование  ведомственной  программы за счет внебюджетных источников.
2.3.  Ведомственная  программа  утверждается приказом ответственного исполнителя.
2.4. Проект ведомственной программы и проект приказа о внесении  изменений  в  ведомственную   программу  подлежат согласованию  с  администрацией Дзун-Хемчикского кожууна и министерством  Республики Тыва
2.5.  Копии  утвержденной  ведомственной  программы и приказа  о  внесении  изменений  в  ведомственную программу направляются  в  администрации Дзун-Хемчикского кожууна и министерство  Республики Тыва в  течение  10  дней  со  дня принятия соответствующего приказа.
2.6. В  процессе  реализации  ведомственной программы ответственный  исполнитель вправе инициировать внесение изменений в ведомственную  программу,  в  том  числе  в  мероприятия ведомственной   программы,  сроки  их  реализации, целевые показатели,  а  также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий  в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию ведомственной целевой программы.
2.7.  Ответственный   исполнитель   обеспечивает   размещение утвержденной  ведомственной  программы и приказа о внесении изменений  в  ведомственную  программу в течение 10 дней со дня принятия соответствующего приказа.
3.  Реализация  и  контроль  за ходом выполнения ведомственной  программы
3.1. Ведомственная программа реализуется ответственным исполнителем.

Приложение № 1
к Положению
о порядке разработки,
утверждения и реализации
ведомственных  программ

Паспорт ведомственной  программы

	Наименование ведомственной  программы

	Основные разработки программы

	Разработчик программы

	Основные цели программы

	Основные задачи программы

	Сроки реализации программы

	Исполнители программы

	Объемы и источники финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной  программы

	Система организации контроля за исполнением программы

1

Приложение № 2
к Положению
о порядке разработки,
утверждения и реализации
ведомственных программ

Перечень программных мероприятий ведомственной  программы

	№
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Коды экономической классификации
	Объем расходов на реализацию, тыс. рублей
	Планируемые показатели результатов деятельности

	201_
	201_
	201_
	наименование
	единица измерения
	промежуточное значение (непосредственный результат мероприятия)
	целевое значение (конечный результат)

	201_
	201_
	201_

	1
	Мероприятие 1

	Показатель1

	Показатель 2

	2
	Мероприятие 2

	Показатель1

	Показатель 2

	3
	Мероприятие …Х

	Показатель …Х

	Итого по программе

image1.wmf